1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2517 | Segunda - feira, 19 de maio de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

Ano 13 - Edição 2517 Segunda-feira, 19 de maio de 2025

 PORTARIA

                   PORTARIA Nº 176 / 2025

NOMEIA RAFAEL GAZOLA BRANDÃO PARA

OCUPAR O CARGO DE ASSESSOR DE GABI-

NETE PARLAMENTAR DA PRESIDÊNCIA, PA-

DRÃO DE VENCIMENTO CM-03, DA CÂMARA

MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Ver. Dr. Edson, no uso de

suas atribuições e de conformidade com o art. 308, inciso I, do Regimento Interno, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Nomeia Rafael Gazola Brandão para ocupar o cargo comissionado de Assessor de Gabinete Parla-

mentar da Presidência, padrão de vencimento CM-03, lotado no gabinete do Vereador Dr. Edson, com os

vencimentos constantes no Anexo I da Lei Municipal nº 5.787, de 24 de janeiro de 2017.

Art. 2º As despesas decorrentes do art. 1º desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária vigente

da Câmara Municipal.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 19 de maio de 2025.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2517 | Segunda - feira, 19 de maio de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

 AVISO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, de acordo com a Lei nº. 14.133/2021 torna público que no dia 20 de

maio de 2025, estará aberta a possibilidade de envio de orçamentos por fornecedores interessados para o

objeto descrito abaixo. O termo de referência poderá ser visualizado no site: www.cmpa.mg.gov.br.

Informações complementares poderão ser obtidas pelo e-mail: compras@pousoalegre.mg.leg.br.

Dados da Contratação

Processo Administrativo nº: 30/2025.

Dispensa de Licitação nº: 28/2025.

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II.

Objeto: Aquisição de microfone sem fio profissional.

Critério de Adjudicação: Menor Preço Global

Data de Início de Recebimento de Proposta: 20/05/2025.

Data Final de Recebimento de Proposta: 22/05/2025 até às 23:59:59

E-mail para envio de proposta: compras@pousoalegre.mg.leg.br

Instrução para o preenchimento do Orçamento: leitura do termo de referência; preenchimento,

impressão, assinatura e envio do orçamento digitalizado ou assinado eletronicamente.

http://www.cmpa.mg.gov.br/

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2517 | Segunda - feira, 19 de maio de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

 DECLARAÇÃO

Relatório de Gestão de Fiscal – 1º Quadrimestre de 2025.

Anexo a este  Boletim.

http://www.cmpa.mg.gov.br/

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Pouso Alegre - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 25650078000182
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 19/05/2025 15:14:58 Página  de 1 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.610.546,63 1.342.264,91 1.514.489,10 1.265.097,51 1.561.728,85 1.226.301,75 1.909.493,84 1.401.873,19 1.460.317,93 1.307.774,02 1.287.570,27 1.439.120,13 17.326.578,13 65.101,27

Pessoal Ativo 1.384.391,97 1.080.983,64 1.133.099,15 1.099.020,48 1.264.566,45 1.060.224,72 1.677.045,12 1.087.209,07 1.260.992,30 1.129.316,43 1.089.354,56 1.233.093,93 14.499.297,82 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.165.576,72 854.214,22 894.394,66 860.208,04 789.507,77 823.021,58 1.207.644,01 850.564,13 1.020.121,04 888.560,04 842.305,74 973.351,72 11.169.469,67 0,00

Obrigações Patronais 218.815,25 226.769,42 238.704,49 238.812,44 475.058,68 237.203,14 469.401,11 236.644,94 240.871,26 240.756,39 247.048,82 259.742,21 3.329.828,15 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 167.047,89 166.077,03 249.115,53 166.077,03 166.077,03 166.077,03 166.077,03 249.115,56 166.661,02 166.661,02 166.661,02 166.661,02 2.162.308,21 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 167.047,89 166.077,03 249.115,53 166.077,03 166.077,03 166.077,03 166.077,03 249.115,56 166.661,02 166.661,02 166.661,02 166.661,02 2.162.308,21 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

59.106,77 95.204,24 132.274,42 0,00 131.085,37 0,00 66.371,69 65.548,56 32.664,61 11.796,57 31.554,69 39.365,18 664.972,10 65.101,27

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 167.047,89 166.077,03 249.115,53 166.077,03 166.077,03 166.077,03 166.077,03 249.115,56 166.661,02 166.661,02 166.661,02 166.661,02 2.162.308,21 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 167.047,89 166.077,03 249.115,53 166.077,03 166.077,03 166.077,03 166.077,03 249.115,56 166.661,02 166.661,02 166.661,02 166.661,02 2.162.308,21 0,00

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.443.498,74 1.176.187,88 1.265.373,57 1.099.020,48 1.395.651,82 1.060.224,72 1.743.416,81 1.152.757,63 1.293.656,91 1.141.113,00 1.120.909,25 1.272.459,11 15.164.269,92 65.101,27

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Pouso Alegre - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 25650078000182
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 19/05/2025 15:14:58 Página  de 2 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 1.143.390.505,38

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) 28.257.584,92

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 0,00

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) 9.023.524,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 1.106.109.396,46

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) 15.229.371,19 1,38

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 66.366.563,79 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 63.048.235,60 5,70

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 59.729.907,41 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/04/2025

Notas Explicativas -

Notas Explicativas
Despesas com Inativos pagas pelo IPREM (RPPS), lançadas no Relatório de Gestão
Fiscal da Câmara de Pouso Alegre-MG.

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Pouso Alegre - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 25650078000182
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 19/05/2025 15:14:58 Página  de 3 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Pouso Alegre - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 25650078000182
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 19/05/2025 15:14:58 Página  de 4 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20) 6,00

DTP em 2021 (XII) (%) 0,00

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%) -6,00

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%) -0,60

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Pouso Alegre - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 25650078000182
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 19/05/2025 15:14:58 Página  de 5 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) 1.106.109.396,46

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) 15.229.371,19

% DTP (VIII / VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Pouso Alegre - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 25650078000182
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 19/05/2025 15:14:58 Página  de 6 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/04/2025

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

		2025-05-19T15:19:02-0300
	Instituição: Câmara de Vereadores de Pouso Alegre - MG
	FELIPE CATALDI MOURA:10110768612
	Perfil: Contador Responsável

		2025-05-19T16:11:03-0300
	Instituição: Câmara de Vereadores de Pouso Alegre - MG
	DANIEL CESAR PEREIRA:06629718682
	Perfil: Responsável pelo Controle Interno

		2025-05-19T16:17:08-0300
	Instituição: Câmara de Vereadores de Pouso Alegre - MG
	EDSON DONIZETI RAMOS DE OLIVEIRA:62272411649
	Perfil: Titular do Poder Legislativo

		2025-05-19T17:47:39-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182